Πλὴν μάταιοι οἱ υἱοὶ τῶν ἀνθρώπων. Τὸ πλὴν, ἔνω μὲν περιττὸν κείτῃ· ἐνταῦθα δὲ τὸ ἀληθῶς ἀποσημαίνει. Παραίνεσας γὰρ, εἴτα συνείδῃ, ὅτι οἱ πονηροὶ οὐ πεισθήσονται, γνωμολογεῖ, ὅτι οὐτως μάταιοι εἰσὶν οἱ ἄνθρωποι, ἐπὶ ματαλοῖς ποιοῦντες. Μάταιον δὲ, τὸ ἀνόητον καὶ ἀκαρπῶν.

Ἐναντιὸν αὐτοῖς, ὅτι οὐκ ἔστιν ἡ ἐλπίς αὐτῶν ἐν τῷ Θεῷ, ἀλλ' ἐν τοῖς ἀνθρώποις. Ἐναντιὸν αὐτοῖς, ὅτι οὐκ ἔστιν ἡ ἐλπίς αὐτῶν ἐν τῷ Θεῷ, ἀλλ' ἐν τοῖς ἀνθρώποις.

Ψευθεῖς οἱ υἱοὶ τῶν ἀνθρώπων ἐν ζυγοῖς τοῦ ἀδικησῆαι. Ψευθεῖς εἰσὶν ἐν ταῖς διακρίσεσι. Ταύτας γὰρ καλεῖ ζυγούς. Διέφορε αὐτοῖς, φησὶν, τὸ κριτήριον. Ἀνθαιροῦνται γὰρ τῶν ἐστῶτων τὰ ἅστατα, καὶ τοῦ καλοῦ τὸ κακόν. Ψευθεῖς δὲ εἰσὶν, ὥστε ἀδικῆσαι· ἀδικοῦσι δὲ πρὸ πάντων ἑαυτοῦς, ἀποστεροῦντες τῆς ἀρετῆς· ἀφορεῖ δὲ ὁ λόγος καὶ πρὸς πάντας μὲν τοῖς πονηροῦς, μάλιστα δὲ τοὺς περὶ τὸν Ἀντιόχον, ἀδικοῦντας διὰ πλεονεξίαν τοῦ Ἰουδαίου.

ἢ Psal. cxi. 3.

Ore suo benedicabant, et corde suo maledicabant. Proprie ore adulantes me laudabant, corde vero contemnebant, quod alteram fidem sectarer : et palam quidem consilium suum mihi impertiri videbantur, et mecum eadem sentire ; secreto tamen veluti inimicissimi, fallacias componebant.

VERS. 6. Verumtamen Deo subjecta esto, anima mea : quoniam ab ipso patientia mea. Ab ipso est patientia : quia inter calamitates mihi constantiam præstat. Hæc autem mutuo inter se consilia agitabant, ad majorem se magnanimitatem alter alterum excitantes.

VERS. 7. Quoniam ipse est Deus meus, et salvator meus, et adjutor meus, non recedam. A servitute, inquit, Dei ad Antiochi jugum nunquam descevero.

VERS. 8. In Deo salutare meum et gloria mea. In Deo, inquit, situm est, quod ego salutem et gloriam consequar, et non in hominibus. Vel, in Deo habeo salutem et gloriam, et nulla alia in re.

Deus auxilii mei. O Deus, adjutor meus. Vocant enim eum sæpius præ summa voluptate, quam ex sermonibus de eo habitis consequentur.

Et spes mea in Deo est. Eandem, ob summam lætitiā, sententiam repetunt, palam ac libere spem in Deo suam profitentes. Alios præterea ad sui æmulationem excitantes, addunt :

VERS. 9. Sperate in eo, omnis congregatio populorum, effundite coram illo corda vestra : quoniam Deus, adjutor noster. Per corda hoc in loco preces atque obsecrationes intelligit ; unde alibi ait : Effundam coram eo orationem meam<sup>22</sup> ; sincera etenim supplicatio de medio solet cordis proficisci. Effundi autem dicuntur preces, eo quod sermo effuere quodammodo videtur ab ore. Vel aliter : Educite atque evacuate coram eo occultos cordis vestri affectus, sinceram agentes confessionem.

VERS. 10. Verumtamen vani filii hominum. Dictio verumtamen superius quidem superflua jacet, sed hoc in loco idem significat, quod vere. Cum enim admonuerit Propheta universum humanum genus quid factu opus sit, et deinde intellexerit pravos homines sibi obtemperaturos non esse, sententiam adversus eos profert, dicens quod vere vani sunt filii hominum, veluti qui in vanissimis rebus per-

verse operantur. Vanum autem est quod inutile est et infructuosum. Mendaces filii hominum in stateris, ut injuste agant. Mendaces sunt in eorum judiciis. Per stateras enim judicia ipsa intelligit. Corrupta est in eis, inquit, judicii sedes. Instabilia etenim eligunt pro stabilibus, et mala pro bonis : et adeo mendaces sunt, ut se ipsos in primis injuria afficiant. dum virtutibus se privant. Sermo autem hic pravos omnes in universum tangit, sed præcipue Antiochum et socios, qui ob avaritiam Judæis injuriam inferebant.

*Ipsi ex vanitate in idipsum.* Ex vanitate, inquit, hoc est ob vanitatem, ipsi eadem sentiunt, ut injuriam inferant. (In idipsum enim omnes feruntur, eadem ducti vanitate.)

**VERS. 11.** *Nolite sperare in injustitia, et in rapinas nolite concupiscere.* Admonet beatus David omnes homines in universum, et divitias injustitiam appellat (14), eo quod ut plurimum ex injustitia proveniant. Quod vero ait : *ei in rapinas*, propositio, in, est superflua, ut sensus sit : Rapinas ne concupiscatis.

*Divitiæ si fluant, nolite cor apponere.* Si divitiæ, inquit, ab his ad illos transferantur, ut persæpe accidit, cum instabilem et fluxam habeant naturam, vel si ab aliis fluant in vos, nolite ullo modo affigere eis cor vestrum, ut studiose eis incumbatis. Quædam vero exemplaria habent : *Nolite corde apponi*, ac si dicat : Nolite ex toto corde atque animo eis prorsus inhærere.

**VERS. 12.** *Semel locutus est Deus ; duo hæc audivi, quod potestas Dei est, et tua, Domine, misericordia.* Verba hæc nonnulli de Dei sententia dicta esse intellexerunt, et sensum esse, quod simul cum minatoria Dei sententia una semper auditur illius comminationis solutio. Hac etenim ratione Deus comminatur, ut commutato delinquentium proposito nullus minis amplius relinquatur locus (15). Aut hæc potest esse interpretatio : Potest autem qui semel loquitur plura eodem sermone proferre, et sermonis series plura continere (16). (Quocirca duo hæc, quæ se audisse asserit Propheta, ad eundem debent sermonem referri, quem semel, hoc est, una quadam vice Deus locutus est.) Tametsi hæc dictio *semel* hoc in loco melius exponi possit, pro constanter. Deus, inquit, constantissime mihi per sanctum Spiritum locutus est. Quænam autem sint duo hæc, postmodum declarat dicens quod solus Deus potens est, et quod solus misericors. Quo sermone hoc indicare nobis voluit Propheta, quod qui nostri miscreatur : et docet pariter, quod veluti Deus potens est, qui inimicos nostros repellat, et qui nostri miscreatur : et docet pariter, quod veluti